
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI

Giussano, 19/03/2024 Determinazione n. 216/2024

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP ‘TELEFONIA MOBILE 9’: MIGRAZIONE 
UTENZE E SERVIZI DA CONVENZIONE CONSIP ‘TELEFONIA MOBILE 8’, 
NOLEGGIO TERMINALI MOBILI – CIG B0DEAFB55B. IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente del Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali, 

Premesso che:

 con determinazione n. 128 del 24/02/2022 si è aderito alla Convenzione per la 
prestazione dei servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni denominata  
“Telefonia mobile 8”, stipulata tra Consip S.p.A, con sede in Roma, Via Isonzo n. 19/E, e 
Telecom Italia S.p.A., sede legale in Milano, Via Gaetano Negri n. 1, P. IVA 00488410010 
CIG accordo quadro 782331756B CIG derivato: Z3E3431187;

 in data 16/11/2023 era fissata la scadenza della suddetta convenzione, e 
contestualmente anche del contratto attuativo stipulato da questo Ente;

 per assicurare la continuità ai servizi di telefonia mobile istituzionali, alle vigenti tariffe, 
nelle more dell’attivazione della nuova convenzione, con successiva determinazione 
dirigenziale, è stato prorogato il relativo contratto attuativo e sono stati assunti i relativi 
impegni di spesa.

Considerato che in data 16/11/2023 è stata attivata dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze la nuova convenzione Consip “Telefonia Mobile 9”, aggiudicata a Vodafone Italia S.p.A., 
sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, CIG accordo quadro 9458158EE1.

Vista ed esaminata la documentazione relativa alla nuova convenzione, pubblicata sul sito 
istituzionale www.acquistinretepa.it.

Rilevato che la nuova convenzione:

 è valida per 24 mesi e prorogabile da Consip Spa sino a un massimo di ulteriori 6 mesi;

 prevede diverse forme di abbonamento a pacchetto, ricaricabile ed a consumo come 
dettagliato nella Guida alla Convenzione e nell’allegato “Corrispettivi”.

Ritenuto pertanto necessario, al fine garantire la continuità dei servizi in essere a costi 
convenienti, aderire alla nuova convenzione e migrare tutte le sotto specificate utenze e relativi 
servizi:

 n. 59 sim fonia ricaricabili con piano tariffario a pacchetto P30

 n. 3 sim fonia ricaricabili con piano tariffario a pacchetto P100

 n. 47 sim dati ricaricabili con piano tariffario a pacchetto D30 

 n. 3 sim dati ricaricabili con piano tariffario a pacchetto D100

 n. 12 terminali radiomobili categoria intermedia a noleggio

 n. 38 terminali radiomobili categoria top a noleggio

 n. 6 tablet a noleggio

 n. 10 modem dati a noleggio



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

 n. 56 servizi per gestione remota dei dispositivi mobili (Emm-Knox);

Visto il seguente prospetto economico relativo all’adesione della nuova convenzione “Mobile 
9”:

Descrizione Qta

Prezzo 
unitario 
mese Prezzo totale mese

TM9 Ricaricabile P30 59        € 0,76                  € 44,84 
TM9 Ricaricabile P100 3        € 2,45                   € 7,35 
TM9 Ricaricabile Dati D30 47        € 0,32                   € 15,04  
TM9 Ricaricabile Dati D100 3       € 1,90                    € 5,70  
Profilo Intermedio - Android 12        € 2,10                   € 25,20  
Profilo Top - Android 38       € 4,20                 € 159,60  
Tablet - Android 6        € 3,70                 € 22,20  
Modem 10       € 0,30                    € 3,00  
EMM - KNOX 56       € 1,40                   € 78,40  
totale mensile             € 361,33  
totale 2024          € 3.251,97  
totale 2024 ivato          € 3.967,40 
totale 2025          € 4.335,96  
totale 2025 ivato          € 5.533,87  

spesa complessiva da aprile 
2024 a dicembre 2025              € 7.587,93 

spesa complessiva da aprile 
2024 a dicembre 2026 IVATO               € 9.257,27

dal quale si evince una spesa complessiva da aprile 2024 a dicembre 2025, periodo di validità 
della convenzione in oggetto, di € 7.587,93 oltre IVA 22% per l’attivazione delle utenze, dei 
relativi servizi, nonchè il noleggio degli apparati.

Considerato che, in funzione della data di effettivo completamento delle attività tecniche 
della migrazione o di eventuali necessità future si rende altresì opportuno arrotondare gli 
importi suddetti ed eventualmente rinviare a successivo ulteriore atto la rettifica degli impegni 
di spesa assunti con la presente.

Preso atto che, secondo quanto indicato al punto 2.2 della “Guida alla Convenzione”, il 
contratto attuativo si intende stipulato con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura da parte della 
singola Amministrazione con durata sino al termine di durata della Convenzione.

Ritenuto altresì opportuno individuare, quale responsabile operativo dell’Amministrazione per 
la nuova convenzione Telefonia Mobile 9, la Sig.ra Enrica Colzani, Responsabile del Servizio 
Informatica e Statistica.

Rilevato che l’acquisto oggetto della presente determina è rispettoso di quanto previsto 
dall'art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito nella L.7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
s.m.i. (art. 1, c. 149 L. 228/2012; art. 9 D.L. n. 66/2014  convertito in legge n. 89/2014).

Accertato che è stata acquisita la regolarità contributiva dell’operatore economico, giusto 
DURC regolare sino alla data del 27/05/2024.

Considerato che ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 tutte le 
obbligazioni passive giuridicamente perfezionate devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui l'obbligazione 
viene a scadenza;



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Riscontrato che ai sensi dell’articolo 183, comma 6, lettera a) del D.Lgs. 267/2000 è 
possibile impegnare spese sugli esercizi successivi a quello in corso nei casi di contratti o 
convenzioni pluriennali o nel caso in cui sia necessario garantire la continuità dei servizi connessi 
con le funzioni fondamentali; 

Dato atto che la spesa in esame, necessaria per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali, verrà in parte a scadenza nell’esercizio 2025;

Ritenuto, quindi, su proposta del Responsabile del procedimento Sig.ra Enrica Colzani, 
Responsabile del servizio Informatica e Statistica, dover provvedere all’assunzione del relativo 
impegno di spesa.

Visti:
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2024-2026, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20 dicembre 2023;
 il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 

54 del 20 dicembre 2023, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PEG 2024-2026 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
237 del 28 dicembre 2023, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le 
dotazioni finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 
267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai 
sensi dell’articolo n. 175 del d.lgs. n. 267/2000;

 il PIAO (Piano Integrato di Attività ed Organizzazione) 2024-2026 approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 31 gennaio 2024 e s.m.i.; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165;
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;
 il Decreto Sindacale n. 1 del 1 febbraio 2024 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali; 
 Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000, le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione.

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari.

D E T E R M I N A

1. di aderire, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 
richiamate e trascritte, alla Convenzione per la prestazione dei servizi di telefonia 
mobile per le pubbliche amministrazioni denominata  “Telefonia mobile 9”, stipulata tra 
Consip S.p.A, con sede in Roma, Via Isonzo n. 19/E, a Vodafone Italia S.p.A., sede legale 
in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, CIG accordo quadro 9458158EE1 CIG 
derivato B0DEAFB55B;

2. di migrare alla nuova convenzione “Telefonia Mobile 9” tutte le utenze telefoniche già 
inserite nella precedente convenzione “Telefonia mobile 8”, come da prospetto indicato 
in premessa;

3. di imputare la spesa presunta di € 9.800,00 IVA 22 % compresa al sottoindicato capitolo: 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione capitolo Esercizio 
contabile

Importo 
impegno

1 11 1 3 23280
spese per telefonia 
mobile dei servizi 

comunali

2024

2025

€ 4.000,00 
(da aprile a 
dicembre)

€ 5.800,00 
(da gennaio a 

dicembre)

Fornitore Vodafone Italia S.p.A.

Partita IVA / 
C.F. 08539010010

CIG derivato B0DEAFB55B

Esercizio di 
fornitura 
servizio

2024 – 2025 (da aprile 2024 a dicembre 2025)

Fonte di 
finanziamento Risorse correnti

Piano finanziario 
(5°livello) P.Fin. U.1.03.02.05.002 - Telefonia mobile

c-c dedicato, ai 
sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 
136/2010

Vedasi documento di tracciabilità finanziaria

4. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somme sopra indicate al 
ricevimento di regolari fatture, previ atti di liquidazione attestanti il riscontro della 
regolarità della prestazione e della rispondenza della stesse ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.Lgs. 267/2000;

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica;

 

ATTESTA

ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria.

IL DIRIGENTE 
SETTORE URBANISTICA, EDILIZIA E POLITICHE AMBIENTALI 

CASSETTA IVO ROBERTO 



Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano.


